«Maxime autem fungimur hoc munere gratiarum actionis, sanctorum omnium causa, quo in officio singulares Deo laudes tribuimus, et eorum victoriae, et triumphi, quam de omnibus et intimis et externis hostibus eius benignitate reportarunt»¹⁰³.

Evidentemente, entre las felicitaciones que con motivo de los santos tributamos a Dios, ocupa el primer puesto la primera parte de la Salutación Angélica o *Ave María*:

«Huc pertinet illa pars angelicae salutationis, cum ea ad precandum utimur: *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus*. Nam Deum summis et habendis laudibus et gratiis agendis celebramus, quod sanctissimam Virginem omni caelestium donorum munere cumulavit; ipsique Virgini singularem illam gratulamur felicitatem»¹⁰⁴.

Para mejorar este texto citado, con el que acababa este capítulo en el primer borrador, el Cardenal Sirleto, presidente de la comisión del revisión del CR, emitió los dos siguientes dictámenes que transcribimos a continuación en paralelo.

Cum catholici homines angelicam salutationem in suis catechismis pie copiose ac diligenter explicarint, mirabitur fortasse aliquis in Catechismo Apostolicae Sedis tam pauca dici de angelica salutatione. Quamobrem dicendum est quod invenitur scriptum in libris sanctorum Patrum de sanctissimae illius semper Virginis intercessione el patrocinio apud Deum et Salvatorem Iesum Christum. Poterit adduci testimonium gravissimi illius auctoris Irenei, apostolici viri et martyris, qui beatam Mariam appellat advocatam¹⁰⁵, et Gregorii Nazianzeni auctoritas, qui in oratione de laudibus Cypriani martyris testatur periclitantem virginem supplicasse Mariae Virgini ut sibi opem ferret quo posset a periculo liberari¹⁰⁶. Est enim locus insignis in liturgia Sancti Ioannis Chrysostomi de mirificis laudibus eiusdem beatissimae Virginis¹⁰⁷.

Haec in Catechismo maxime sunt consideranda, num scilicet apud Sanctos Patres et Ecclesiae Doctores invenitur Angelica Salutatio accepta in parte gratiarum actionis. In evangelio anim dicitur *salutatio: cogitabat enim* (inquit) *qualis esset haec salutatio*, de qua Sanctus Doctor Ambrosius haec scribit: *Maria etiam salutationem Angelici verebatur. Erat enim* (inquit) *congitans qualis esset haec salutatio, et ideo cum verecundia, quia pavebat; cum prudentia, quia benedictionis novam formulam mirabatur, quae nusquam lecta est, nusquam ante comperta, soli Mariae haec salutatio servabatur*¹⁰⁸. Ex aliis tam latinis quam graecis Doctoribus patet salutationem etiam benedictionis novam formulam dici, non tamen constat testimoniis Patrum accipi in parte gratiarum actionis¹⁰⁹.